
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 

del  18/06/2013  

 

Oggetto : APPROVAZIONE SCHEMA DA SOTTOSCRIVERE CON LA REGIONE CALABRIA  

                       PER SOTTOSCRIZIONE PISL. Autorizzazione alla stipula. 

 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno DICIOTTO del mese di GIUGNO, alle ore 19,00, nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Un. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  Totale         5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il POR Calabria FESR 2007/2013, al paragrafo 5.4.7.2, prevede la realizzazione di Progetti 

Integrati di Sviluppo, sia Regionali che Locali (PISR e PISL);  

CONSIDERATO che:  

• i Progetti Integrati di Sviluppo Locale sono finalizzati al conseguimento di obiettivi di  sviluppo socio-

economico di specifici ambiti territoriali. L'ambito territoriale di riferimento  delle specifiche proposte di 

Progetti Integrati di Sviluppo Locale è determinato dagli  obiettivi, dalle strategie e dalle azioni del progetto 

stesso;  

• i Progetti Integrati di Sviluppo Regionale sono finalizzati al conseguimento di obiettivi  considerati 

strategici per l’intero territorio regionale ed a sostenere la competitività e  l’attrattività della Regione;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 27 febbraio 2010, con la quale sono stati definiti il quadro 

delle risorse finanziarie disponibili e i criteri di riparto territoriale per il finanziamento dei  Progetti Integrati 

di Sviluppo Locale;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19 Ottobre 2012, avente ad oggetto “POR  Calabria FESR 

2007/2013 - Approvazione e finanziamento dei PISL di cui alla Delibera di Giunta  Regionale n. 344 del 22 

Luglio 2011”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.61 del 18 Febbraio 2013, avente ad oggetto ““POR  

Calabria FESR 2007/2013 – Approvazione della graduatoria dei Progetti Integrati di Sviluppo  

Locale e regionale in attuazione del PISR “Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali  

Marginali ed in Declino e Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione del patrimonio Etnoantropologico  

delle Minoranze Linguistiche della Calabria”;  

DATO ATTO altresì che con la Delibera n. 466/2012 (o n. 61/2013) veniva approvata la  graduatoria 

definitiva e la concessione del finanziamento Piano Integrato di Sviluppo Locale denominato “Borg@rte: 

Memoria, identità, cultura” è stato finanziato per un importo complessivo di € 1.550.000,00 così ripartiti: 

Comune di Borgia – Intervento “Recupero Palazzo Calogero”: € 450.000,00; 

Comune di Chiaravalle Centrale – Intervento “Recupero Area Teatro”: € 300.000,00; 

Comune di Curinga – Intervento “Recupero della ruga San Giuseppe: tra ricerca di 
identità e senso dei luoghi - € 300.000,00; 

Comune di Girifalco – Intervento “Antico rione Pioppi vecchi: da rudere a risorsa” - € 
500.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 22 Luglio 2011, avente ad oggetto “Attivazione  

della Progettazione Integrata Quadro delle risorse finanziarie disponibili. Approvazione del Quadro  

Unitario della Progettazione Integrata e delle Linee di Indirizzo dell'Avviso Pubblico per la  

selezione dei Progetti Integrati”;  



 

PRECISATO che la stessa Delibera n. 344 ha disposto che i Progetti Integrati di Sviluppo Locale e  

Regionale saranno attuati mediante le correlate linee di intervento del POR FESR 2007/2013:  

CHE che ogni PISL, nel suo complesso ed anche relativamente alle singole operazioni  

in esso previste, coinvolge competenze e responsabilità regionali trasversali a più dipartimenti, per  

cui si ritiene necessaria un’azione di coordinamento unitaria;  

RICHIAMATO l’Accordo di Programmazione negoziata stipulato tra la Regione Calabria e il Comune di 

Curinga in qualità di soggetto Capofila relativo al PISL Borg@rte: Memoria, identità, cultura; 

VISTA la D.G.R. n.169 del 20.05.2013, con la quale è stato approvato lo Schema di Convenzione  

che gli Enti Capofila dei singoli PISL dovranno sottoscrivere con la Regione Calabria;  

DATO ATTO che occorre ora che anche i singoli Comuni Capofila procedano, con atto giuntale, 

all’approvazione di tale schema, che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. 267/00 

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

- DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- DI APPROVARE  lo schema di convenzione da sottoscrivere con la Regione Calabria per  
l’attuazione il PISL “Borg@rte: Memoria, identità, cultura ”, che viene allegato alla 
presente  deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.  

- DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso.  

- DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con  
separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 

copertura finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria      

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                        F.to  Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente 

delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai 

sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3365. 

Curinga, lì  21/06/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo 

n. 267/00. 

Curinga,  21/06/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to Dr. Paolo Lo Moro 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,  21/06/2013                                                                                               Il Segretario Comunale          

                                                                                                                                          Dr. Paolo Lo Moro             


